
João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025 Diário Ofi cial28

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº DP00016/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DP00016/2025, fun-
damentada no Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE DECORAÇÃO PARA FEIRA DE EXPOSIÇÃO DE CAPRINO E OVINOS (4º EDIÇÃO BERRO 
DO BODE) E PARA O DESFILE CIVICO DO DIA 07 DE SETEMBRO NA CIDADE DE ESPERAN-
ÇA–PB; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: MARCO 
JOSE PAULINO DE SOUZA - CNPJ: 04.559.645/0001-10 - R$ 115.936,67.

Esperança - PB, 04 de Setembro de 2025
THIAGO DE ASSIS MORAES

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO PARA FEIRA DE EXPOSIÇÃO DE 
CAPRINO E OVINOS (4º EDIÇÃO BERRO DO BODE) E PARA O DESFILE CIVICO DO DIA 07 DE 

Prefeitura Municipal
de Esperança

LICITAÇÃO

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE Nº IN00026/2025

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00026/2025, 
fundamentada no Art. 74, inciso II, da Lei 14.133/21, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
DE ENGENHARIA COM PROFISSIONAL REGISTRADO NO CREA PARA SERVIÇO DE 
ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES EM ALVENARIA, 
ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO E AÇO, INFRAESTRUTURA URBANA, ABASTECI-
MENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE OBRAS REALIZADAS PELO MUNI-
CÍPIO, ACOMPANHAMENTOS DE OBRAS NO SIMEC; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: RJR SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA - R$ 30.000,00. 

Gado Bravo - PB, 19 de agosto de 2025 
MARCELO PAULINO DA SILVA

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA COM PROFISSIONAL REGIS-
TRADO NO CREA PARA SERVIÇO DE ACOMPANHAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO 
DE EDIFICAÇÕES EM ALVENARIA, ESTRUTURA EM CONCRETO ARMADO E AÇO, IN-
FRAESTRUTURA URBANA, ABASTECIMENTO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE 
OBRAS REALIZADAS PELO MUNICÍPIO, ACOMPANHAMENTOS DE OBRAS NO SIMEC. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00026/2025, nos termos do Art. 74, inciso II, 
da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
02.010 SECRETRIA DE INFRAESTRUTURA - CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL: 15.122.1003.2020 
– MANTER AS ATIVIDADES DE INFRAESTRUTURA - ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 
– OUTROS SERV.DE TERC.PESSOA JURIDICA. VIGÊNCIA: até 19/08/2026. PARTES CONTRA-
TANTES: Prefeitura Municipal de Gado Bravo e: CT Nº 11901/2025 - 19.08.25 - RJR SERVICOS DE 
ENGENHARIA LTDA - R$ 30.000,00

Prefeitura Municipal
de Gado Bravo

LICITAÇÃO

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURINHÉM
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00005/2025

Torna público que fará realizar através do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, sediada na Rua Gov. 
Flavio Ribeiro, 19 - Centro - Gurinhém - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço global, para:  CONTRATAÇÃO DE 

Prefeitura Municipal
de Gurinhém

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Curral de Cima

CHAMAMENTO PÚBLICO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CURRAL DE CIMA

 
RESULTADO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO Nº 00005/2025
OBJETO: Contratação dos serviços de realização de exames laboratoriais destinados aos atendimentos 
da População do Município de Curral de Cima/PB. CREDENCIADOS nos termos do instrumento 
convocatório: DIAGNOCLIN – LABORATORIO CLINICO LTDA; F S C FERREIRA LTDA e 
LABORATORIO PARAÍBANO DE ANALISES CLINICAS LTDA. Informações: das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço: Rua Josefa Eugênia, S/N - Centro - Curral de Cima - PB. Telefone: 
(83) 998608455.  E-mail: licitacaocurraldecima@gmail.com. 

Curral de Cima - PB, 04 de Setembro de 2025
TAMIRIS FERNANDES DE FREUTAS

PRESIDENTA DA COMISSÃO

SETEMBRO NA CIDADE DE ESPERANÇA–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00016/2025, nos termos do Art. 75, inciso VIII, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO: XXX. VIGÊNCIA: até 
o fi nal do exercício fi nanceiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança 
e: CT Nº 00036/2025 - 04.09.25 - MARCO JOSE PAULINO DE SOUZA - R$ 115.936,67.
JERLANDIA KELLY ALVES PEREIRA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Cuitegi

LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2025

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00025/2025, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
realizações de Exames de imagem de para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde do 
Município de Cuitegi–PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: POLIVIDA 
CLINICA DE SAUDE POPULAR LTDA - R$ 698.115,00; WANDERLEY DIAGNOSTICOS LTDA 
- R$ 624.800,00. 

Cuitegi - PB, 02 de Setembro de 2025
ANTONIO GOMES DA SILVA JÚNIOR

SECRETÁRIO DE SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITEGI
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITEGI
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00025/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada para realizações de Exames de imagem de para 
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde do Município de Cuitegi–PB. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00025/2025. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO DE 2025 – RECURSOS 
PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO DE CUITEGI (501 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS) 
= 40.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE – 10.301.0004.2067 – ELEMENTO DE DESPESAS 
– 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA.. VIGÊNCIA: até 
02/09/2026. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal de Saúde de Cuitegi e: CT Nº 00102/2025 
- 02.09.25 - WANDERLEY DIAGNOSTICOS LTDA - R$ 624.800,00; CT Nº 00103/2025 - 02.09.25 - 
POLIVIDA CLINICA DE SAUDE POPULAR LTDA - R$ 698.115,00.

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN00033/2025
PORTARIA Nº IN 00033/2025-01

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE COREMAS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE: RATIFICAR o procedimento de Inexigibilidade de Licitação nº IN00033/2025, que 
objetiva: Aquisição de medicamentos éticos, genéricos e similares de "A" a "Z", através de maior desconto 
percentual sobre a tabela ofi cial da câmara de regulação do mercado de medicamentos da CMED/ANVI-
SA, mediante solicitação periódica, devendo a entrega ocorrer diariamente nos quantitativos solicitados 
pela secretaria municipal de saúde de Coremas–PB; com base nos elementos constantes da exposição de 
motivos correspondente, a qual sugere a contratação da pessoa jurídica: Rita Alves Farmácia-ME, CNPJ 
nº 42.323.648/0001-49, com o valor total de R$ 1.000.000,00, referente aos itens 1, 2 e 3 (Credenciamento 
Nº 002/2025). Publique-se e cumpra-se.

Coremas - PB, 10 de março de 2025.
EDILSON PEREIRA DE OLIVEIRA

PREFEITO



João Pessoa - Sexta-feira, 05 de Setembro de 2025Diário Ofi cial 29

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00022/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Deputado 
Francisco Pereira, 02 - Centro - Lagoa - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA REALIZAÇÃO DE EXAMES DO TIPO RESSONANCIA MAGNETICA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA – PB. Abertura da 
sessão pública: 09:00 horas do dia 24 de Setembro de 2025. Início da fase de lances: 09:15 horas do 
dia 24 de setembro de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 
DECRETO 004/2024, 02 JANEIRO/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação per-
tinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.  pmlagoapb@gmail.com. Edital: pmlagoapb@gmail.com; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp; podendo ser solicitado 
também pelo e-mail indicado. 

Lagoa - PB, 04 de setembro de 2025
LIVALCI OTACILIO DA SILVA

 PREGOEIRO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Lagoa

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAÍRA

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA Nº 00004/2025

A Prefeitura Municipal de Manaíra – PB, torna público a licitação sob modalidade Concorrência, na forma 
eletrônica, do tipo menor preço global, para: Contratação de empresa especializada para pavimentação 

Prefeitura Municipal
de Manaíra

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRINHO
 

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 00006/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Praça Presidente 
João Pessoa, 05 - Centro - Juazeirinho - PB, por meio do site www.portaldecompraspublicas.com.br, licita-
ção modalidade Concorrência Eletrônica, do tipo menor preço, para:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO 
DE PISO INTERTRAVADO NA PRAÇA SÃO JOSÉ, LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE JUA-
ZEIRINHO - PB, CELEBRADO COM A SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO COM RECURSOS DO FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DA PARAÍBA – FDE SOBRE O CONVÊNIO DE N.º 008/2025. Abertura da sessão pú-
blica: 10:00 HORAS DO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025. Início da fase de lances: 10:01 HORAS 
DO DIA 19 DE SETEMBRO DE 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: L ei Federal nº 14.133/2021 e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 às 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (83) 3382–1234. E-mail: licitacaojuazeirinho2022@gmail.com. Edital: 
www.juazeirinho.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; podendo 
ser solicitado também pelo e-mail indicado

Juazeirinho - PB, 04 de Setembro de 2025
SIDNEI SOARES DE MORAIS

AGENTE DE CONTRATAÇÃO/COMISSÃO

Prefeitura Municipal
de Juazeirinho

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00044/2025

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, sediada na Rua Conego Faus-
tino Jorge de Carvalho, SN - Centro - Itapororoca - PB, às 08:15 horas do dia 18 de Setembro de 2025, 
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, visando formar Sistema de Registro de 
Preços objetivando contratações futuras, para: AQUISIÇÃO DE CÂMARAS, PNEUS, PROTETORES, 
DESTINADOS AO ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; De-
creto Federal nº 11.462/23; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 32941112. E-mail: pmilicitacao2013@hotmail.com. Edital: www.itapororoca.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br. 

Itapororoca - PB, 04 de Setembro de 2025
TARCÍSIO FRANÇA DA SILVA

PREGOEIRO OFICIAL

Prefeitura Municipal
de Itapororoca

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Itabaiana

EXTRATO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABAIANA

EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 00047/2025
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTISTICO DE ZÉ LEZIN, PARA O DIA 05 DE 
SETEMBRO DE 2025, COM DURAÇÃO DE 01:00HS, PARA VIII FEIRA DE NEGÓCIOS DO 
VALE DO PARAÍBA (FENEVALE) NO MUNICIPIO DE ITABAIANA-PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00047/2025. 
VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2025. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Itabaiana e: 
CT Nº 00201/2025 – 04.09.25 - MARIA APARECIDA BELMONT BARRETA - R$ 20.000,00. 
Itabaiana, 04 de setembro de 2025.
JOSÉ CLAUDIO CHAVES CAVALCANTE NETO
PREFEITO

Prefeitura Municipal
de Itatuba

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00017/2025

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00017/2025, que objetiva: Aquisição de material para iluminação 
publica; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos constantes do 
processo correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: Arruda e Andrade LTDA 
- R$ 5.028,50; AURICELINO GALDINO DA CRUZ - R$ 41.250,00; CENTER LED MATERIAIS 
ELETRICOS EIRELI – EPP - R$ 3.740,00; ELETROLED COMERCIO E SERVICOS LTDA - R$ 
113.420,00; EREMASTER DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA - R$ 
12.630,00.

Itatuba - PB, 04 de Setembro de 2025
JOSMAR LACERDA MARTINS

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATUBA
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00020/2025

Nos termos do relatório fi nal apresentado pelo Pregoeiro e observado parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00020/2025, que objetiva: Aquisição de um aparelho de Raios–X 
Panorâmico para atender as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas (CEO) do 
município de Itatuba–PB; ADJUDICO o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, os quais apontam como proponente vencedor: DENTAL ALTA 
MOGIANA COM. PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. - R$ 148.000,00.

Itatuba - PB, 04 de Setembro de 2025
JOSMAR LACERDA MARTINS

PREFEITO

EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DO CENTRO DE CON-
VIVÊNCIA NESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA. 
(CONTRATO DE REPASSE Nº 952053/2023 - OPERAÇÃO 1091773-49). Abertura da sessão pública: 
10:00 horas do dia 22 de setembro de 2025. Início da fase de lances: 10:01 horas do dia 22 de setembro 
de 2025. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento 
legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Federal nº 14.770/23; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Mu-
nicipal nº 0018/23; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (83) 98859–8083. E-mail: licitacaogurinhem@gmail.com. Edital: 
https://www.gurinhem.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br;www.portaldecompraspublicas.com.br. 

Gurinhém - PB, 04 de setembro de 2025
MILANEZ SOARES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO


